[image: 国徽1024]陕西省农业农村厅行政规范性文件

陕西省农业农村厅
关于做好主要农作物品种联合体试验
的通知
陕农发〔2022〕5号

各市（区）农业农村局：
为拓宽我省品种试验渠道，增加试验容量，加快新品种选育步伐，现就继续做好我省主要农作物品种企业联合体、科企联合体、科研单位联合体（简称联合体）试验有关事项通知如下。
一、申请条件
（一）试验联合体
1．联合体成员单位应当具备独立法人资格，且具有与申请试验作物一致的科研育种成果。参与联合体的企业具有开展试验的能力和条件。
2．联合体成员单位应不少于5家，自愿组成并确定1家牵头单位和1名试验负责人。初次申请参加试验品种未完成一个试验周期前，联合体成员不得调整。牵头单位必须具备该联合体试验的组织协调能力，具有通过国家或省级审定与申请试验作物一致的品种。试验负责人应具有高级以上技术职称，具有丰富的相关工作经验，且具有科研育种成果。联合体试验牵头单位和试验主持人应保持相对稳定，原则上3年内不得调整。
3．各联合体成员单位具有完备的运行章程和合作协议，明确各自的责任和义务。
4．在同一作物的同一生态试验区，一个法人单位只能参加一个联合体。
5．省种子工作总站为试验联合体受理和试验方案审核单位。
（二）试验品种
1．联合体试验的品种应当是试验联合体成员单位的自有品种，非成员单位的品种不得参加该联合体试验。组建联合体时每个成员单位均应有品种参加试验。
2．已参加联合体试验的品种不得参加同一生态类型的省级品种审定试验；已参加陕西省品种审定试验的品种，也不得参加同一生态类型的联合体试验。
3．参加联合体试验品种应当符合《主要农作物品种审定办法》规定的有关条件。
（三）试验承担单位
1．联合体试验承担单位，应当由联合体成员或委托签订一个试验周期以上协议的合作单位承担。
2．联合体试验承担单位必须具备稳定的试验用地、设施设备、技术人员。
3．负责品种试验的技术人员必须具有相关专业大专及以上学历或中级以上专业技术职称，有品种试验相关工作经历。
二、申请材料
初次申请成立的试验联合体应提供以下材料：
1．主要农作物品种联合体试验申请表（详见附件）。
2．联合体成员单位有关资质证明材料。
3．联合体牵头单位及试验负责人有关资质证明材料。
4．联合体协议复印件。
5．联合体试验合作协议。联合体牵头单位与试验承担单位签订的试验合作协议。
6．联合体试验承担单位和试验技术人员有关资质证明材料。
7．联合体品种试验实施方案。应参照相应作物组别省审定主要农作物品种试验实施方案的要求和品种试验技术规程，制定联合体试验实施方案，明确试验目的、试验承担单位、参试品种、田间试验设计、小区面积、对照品种、试验密度、田间管理、收获要求、调查记载、抗性鉴定、品质检测、DNA指纹检测、DUS测试、转基因成分检测、标准样品提交、试验报告等内容。
8．联合体试验品种信息。包括品种名称、亲本来源、申请单位、育种单位、主要育种人员、联系人等信息。联合体试验品种信息原则上应当保持不变，不得擅自变更。
9．标准样品提交。在试验第1年，联合体成员单位统一将参试的品种标准样品提交联合体牵头单位。在试验第2年，由牵头单位及时提交省种子工作总站，并附承诺书及样品清单。
三、试验方案
各联合体牵头单位应于相应作物品种试验播种前1个月内提出试验申请，过期不予受理。陕西省种子工作总站对审核通过的试验方案统一印发执行。
四、试验要求
1．联合体试验点数量应不少于我省相应作物试验区组的试验点数，且均匀分布于同一生态区不同的县级行政区域内。
2．联合体试验牵头单位应当建立包括试验实施方案、试验原始数据等相关信息的档案，保证试验数据可追溯。
3．联合体试验的品质检测、转基因成分检测应当由具有相应资质的检测机构承担；抗病性鉴定、DNA指纹检测由当年省相应作物品种试验实施方案指定的检测单位承担。
4．DUS测试参照国家相应作物的测试指南开展，与品种区域试验同步进行。申请者可以自主测试或者委托具有相应资质的DUS测试机构测试。
5．联合体试验牵头单位和负责人完成试验汇总报告，按照当年发布的“主要农作物品种审定试验方案”要求，将联合体试验汇总报告电子版发送至省种子工作总站，并提交足够份数的纸质试验汇总报告，以便当年省级品种试验总结会议审议。
6．各试验联合体对进入生产试验的品种，于生产试验结束后一个月内由牵头单位按要求将该品种审定申请书一式三套报省种子工作总站。
五、监督管理
1．联合体试验纳入省级主要农作物品种审定试验统一管理。试验承试单位所在地县级以上种子工作机构应将联合体试验纳入日常监督管理内容。对联合体试验实施方案落实不到位、管理不规范、试验资料档案不完整、试验数据不能实现可追溯的，应当及时提醒，确保试验的科学、公正。
2．联合体试验田间管理及观察记载，按相关作物国家品种试验技术规范执行。
3．联合体试验牵头单位应当建立包括品种选育报告、试验实施方案、试验原始数据、试点总结报告、试验汇总报告、试验品种图片等档案资料，并对试验数据的真实性负责，保证试验数据的可追溯，自觉接受省品种审定委员会、种子工作部门及社会各界的监督检查。
4．联合体成员单位有弄虚作假行为，产生严重后果的，由联合体牵头单位、参与单位承担责任并终止联合体品种试验程序，停止其联合体试验单位资格，3年内不受理其一切品种审定试验申请，联合体其他成员单位2年内不得参加该作物任何联合体试验。
5．该文件于2022年2月1日起实施。陕西省农业农村厅办公室《关于受理主要农作物品种联合体试验申请的通知》（陕农业办发〔2016〕13号）文件同时废止。

附件： 1．陕西省主要农作物品种联合体试验申请表
       2．联合体试验主持人情况表
       3．联合体试验承担单位技术人员情况表

                           陕西省农业农村厅
                            2022年1月29日

（联系单位：省种子工作总站，通讯地址：西安市凤城三路1号，邮政编码：710018，联系电话：029-86524489）

[image: ]

[image: ]

[image: ]
[image: ]
[image: ]
 (
-

1
 -
)
X陕西省农业农村厅发布

image4.jpeg
B 2
BEEMmRIEEFABTRAR

%" & =R HEFR |
E FRZEE
E ) | ¥#F B |
N B
Tesf i
FHl EiE P
SmIE
R% R e
" MESH
s IR
NI
&M
R
R
AANBEABLRRRERA, AHASH I RMAEER
52
R
NI
REEFALT:
£ A H

image5.jpeg
M 3

BKEMRIEABBARARARE LR

%" &

# 3l HEER

AR

FrEEl

LB i)

RS
=

BRFR

3

JbuiB:chelo
B ERYR

FM

EliE L FHBTE

OPNLI

S
RIEEE)I
&R

HIERR
ARFKIE

e

T

AN BEARECRBBARAR, HFHATHERAA
BEE.

image1.jpeg
B 1

PR B EE R mP I S RIR I RiER

trin% | mimas
L AEARFNES |
4 HOBRD
RBEHA BEdE BALE
T BT
BAGRALE
MABH %R A HRRIE
AR ®E N BA GHESRIA) HARSRRREHBR, ARESKFH

o | ARG ARG R AR A, A B 0 A
- REKEXERLAIA (£5) :

BeRELEM (AF) :
# A H

i REAE TR

image2.jpeg
I mipE S

@ | & - o | BT o | R | emmtmitt | 2EREE |, "
2% | =B HiEE | BRRA | BIE e BHE | BRA | RiE ;E % = T = HRMRIPER

image3.jpeg
BREmRARXam (L)

RIFBBM GRS | @itk | BKRA | BIE | #4% BT ERFE

image6.png